
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 200 del 30-12-2015

OGGETTO:
" SOPPRESSIONE CASA CIRCONDARIALE DI SALA CONSILINA. OPPOSIZIONE
DECRETO DEL MINISTRO DELLA GIUSTIZIA DEL 27/10/2015. PROVVEDIMENTI."

L'anno duemilaquindici addì trenta del mese di Dicembre con inizio alle ore 13:30 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 1

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che in data 4/11/2015 è stato assunto al protocollo generale dell’Ente
al n. 19970 la nota pari data prot.n.9575 del Provveditore Regionale della Campania –
Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria con cui è stato trasmesso, per opportuna
conoscenza, il Decreto del Ministro della Giustizia del 27 ottobre 2015 di soppressione
della Casa circondariale di Sala Consilina;

PRESO ATTO della motivazione contenuta nel decreto di soppressione basata su
di una presunta “antieconomicità, in termini di costi/benefici, del mantenimento dell’attuale
Casa circondariale ” e sulla “grave inadeguatezza della stessa sotto il profilo strutturale e
della sicurezza”;

DATO ATTO dei seguenti provvedimenti ed azioni poste in essere nell’ultimo
periodo per il mantenimento della Casa circondariale di Sala Consilina:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 18/06/1998 veniva richiesto al Ministero di
Grazia e Giustizia il finanziamento per la realizzazione di una nuova Casa Circondariale
ed assunto l'impegno alla individuazione dell'area per la stessa;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 22/08/2001 veniva confermata la succitata
delibera di Consiglio Comunale n. 34/98, formulando apposita richiesta al Ministero di
Grazia e Giustizia circa le caratteristiche che l'area avrebbe dovuto avere, per procedere
all'individuazione della stessa;

- con nota del 26/08/2002 il Ministero di Grazia e Giustizia chiedeva a questo Ente di
individuare una o più aree di superfici non inferiore a Ha 6,00;

- con decreto del Ministero della Giustizia di concerto con il Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti, pubblicato sulla G.U. del 22/09/2002, il Comune di Sala Consilina veniva
incluso nel programma di edilizia penitenziaria per la costruzione di un nuovo istituto
penitenziario. Decreto regolarmente registrato alla Corte dei Conti e, pertanto, provvisto
della necessaria copertura finanziaria di € 32.053,000,00;

- con nota del 23/09/2002 l’Ente trasmetteva la planimetria dell'area individuata con
richiesta al Ministero di volerne confermare l'idoneità urbanistica di localizzazione;

- in data 05/05/2003, su convocazione della Procura Generale della Repubblica di
Salerno (dee. N. 48/2003), si riuniva la commissione ministeriale di cui all'art. 6 della
legge 1133/71, per la verifica dell'area proposta riconoscendone l'idoneità e proponendone
l'ampliamento ad Ha 15,00, giusto verbale di pari data ;

- l'area tecnica comunale redigeva la rielaborazione della cartografia estendendo ai 15 Ha
richiesti dalla Commissione, con impegno dell’Amministrazione comunale a procedere ad
una variante urbanistica delle aree da destinare alla realizzazione dell'opera in questione
mediante accordo di programma ex art. 34 del D.Lvo n. 267/2000 tra Regione, Provincia e
Comune anziché seguire la procedura ex L. 1133 del 12/12/1971;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 42 del 31/07/2003 l'Amministrazione Comunale
deliberava di prendere atto della pratica in corso per la costruzione del nuovo Istituto



Penitenziario nel territorio del Comune di Sala Consilina nonché del verbale della
Commissione ministeriale di cui all'art. 6 della legge 1133/71;

- con la stessa delibera il Consiglio deliberava altresì dì condividere la procedura
dell'accordo di programma ex ad. 34 D.Lvo 267/2000 per la variante urbanistica;

- con nota prot.n.7415 del 14/5/2012 l’Amministrazione comunale procedeva a convocare
presso il Comune la Conferenza dei Servizi preliminare fissata per il giorno 15 giugno
2012 in relazione all'individuazione dell’area proposta per la realizzazione dell'Istituto
Penitenziario;

- alla Conferenza dei Servizi venivano invitati il Ministro di Giustizia , il Commissario
Emergenza Carceri, il Ministero della Giustizia Dipartimento Amm.ne Penitenziaria Direz.
Gener. risorse materiali e servizi, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
Provveditorato Interregionale per le opere pubbliche Campania – Molise, il Ministero delle
Infrastrutture dei Trasporti Dip. per le opere pubbliche e per l'edilizia statale e per gli
interventi speciali, Procura Generale della Repubblica di Salerno Ufficio per la sicurezza
delle strutture giudiziarie, il Provveditorato regionale amministrazione penitenziaria, la
Regione Campania Settore monitoraggio e controllo degli accordi di programma, la
Provincia di Salerno dirigente governo del territorio, la Provincia di Salerno servizio
sportello urbanistica, il Presidente del Tribunale di Sala Consilina ed il Procuratore della
Repubblica di Sala Consilina

- con nota del Ministero della Giustizia-Dipartimento dell'Amministrazione Penitenziaria —
GDAP 0189422-2012 del 16/5/2012, si comunicava la mancanza di attuale interesse alla
realizzazione del nuovo istituto Penitenziario, data la mancanza di appositi fondi ma si
assicurava la presenza proprio funzionario tecnico alla Conferenza;

- al termine della Conferenza dei Servizi del 15/6/2012, nel corso della quale
l’Amministrazione aveva ribadito la ferma intenzione di realizzare l’Istituto penitenziario

definendo tale opera strategica per la sua Comunità, il Sindaco p.t. “visti i pareri degli Enti
partecipanti e non, dispone al Dirigente dell’area tecnica di porre in essere tutti gli atti e gli
elaborati necessari per pervenire al relativo Accordo di Programma, che costituirà variante
allo strumento urbanistico generale, ovvero indirizzo, preliminare per il prossimo redigendo
P.U.C.”;

- che , infatti, con delibera della Giunta Comunale n. 142 del 21/10/2013 ad oggetto “Piano
Urbanistico Comunale (P.U.C.) - Provvedimenti” si esprimeva la volontà da parte
dell’Amministrazione comunale di dare il via alle attività di redazione del PUC di Sala
Consilina, nuovo strumento urbanistico finalizzato a regolare la gestione delle attività di
trasformazione urbana e territoriale;

-che, pertanto, veniva predisposto il Documento Programmatico quale sintesi del processo
del PUC, presentato in seduta pubblica del 19/12/2013 e pubblicato , come lo è tuttora,
sul sito istituzionale del Comune;

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 135 del 21/10/2014 è stato approvato il
preliminare del Piano Urbanistico Comunale che in coerenza con lo specifico disegno di
realizzare un nuovo Istituto Penitenziario ne individua l’area assegnandole la precisa
destinazione (Tav. 12QC1 strutture per giustizia,sicurezza e controllo;



RILEVATO che a questa Amministrazione, che non ha mai condiviso la chiusura
dell'istituto penitenziario, non è stato nemmeno chiesto di esprimere un parere sull’ipotesi
di soppressione del carcere presente in città scegliendo al dialogo e alla condivisione la
linea della soluzione unilaterale, che seppure formalmente legittima si reputa del tutto
inadeguata e non rispettosa del sistema delle autonomie locali ancora una volta
sottomesso alla logica della centralismo statale ;

DATO ATTO che occorre trovare ogni soluzione possibile al fine di mantenere la
struttura nella città evitando un’ ulteriore spoliazione del territorio dopo la già sofferta
soppressione del Tribunale;

CHE , in un momento di crisi generale economica, questa soppressione della Casa
circondariale ha una grave ricaduta sull’indotto del territorio;

CHE, pertanto, occorre impugnare il decreto anche per ristabilire un principio di
correttezza nei rapporti istituzionali e lanciare un segnale politico forte su una questione
importante della vita della città, che il Ministero ha gestito senza una reale interlocuzione
né con l’amministrazione comunale né probabilmente con gli organi locali della
Magistratura;

RITENUTO affidare l’incarico della tutela dei diritti e delle ragioni di questo Comune

ad un legale di fiducia dell’Amministrazione;;

CONSIDERATO che con propria deliberazione n.63 del 17/4/2012 venivano stabiliti

i compensi da pattuire con i legali da incaricare a difesa delle ragioni del Comune per le

cause instaurate nei vari gradi di giudizio, approvando nel contempo lo schema di

convenzione;

ACQUISITI i pareri favorevoli resi ex art.49 del TUEL in D.lvo n.267/2000, dal

Dirigente dell’Area AA.GG. e II, in ordine alla regolarita’ tecnica, nonche’ dal Dirigente

dell’area Finanze Responsabile in ordine alla regolarita’ contabile

PROPONE DI DELIBERARE

1. di proporre ricorso dinanzi al competente T.A.R. Campania Sezione di
Salerno,avverso e per l’annullamento, previa sospensione, del Decreto del Ministro
della Giustizia del 27 ottobre 2015 e di tutti gli atti presupposti e conseguenti con il
quale e’ stata disposta la soppressione della Casa Circondariale di Sala Consilina;

2. di conferire per l’effetto, l’incarico legale di tutela della ragione e dei diritti del Comune di

Sala Consilina,all’avv._________________________;

3. Dare mandato al Dirigente Area AA.GG. e II.li per la sottoscrizione dell’apposita

convenzione disciplinante i patti e le condizione per l’affidamento dell’incarico de quo;

4. di fissare in euro € 2.500,00, oltre IVA,CPA e Spese,(da quantificarsi previa presentazione

di apposita parcella pro-forma), da impegnare con successivo apposito atto dirigenziale,

con imputazione all’intervento 1 01 08 03 cap. 189, del corrente Bilancio di previsione;

5. di autorizzare il Sindaco del Comune di Sala Consilina, alla sottoscrizione della procura ad

litem;



PARERI:
Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, per quanto di

competenza.

Lì, 30/12/2015 Il Dirigente dell’Area Affari Generali
f.to dr. Lucio Pisano

Si esprime parere positivo in ordine alla regolarità contabile del presente atto, per quanto

di competenza.

Lì, 30/12/2015 Il Dirigente dell’Area Finanze

f.to Dott. Giuseppe Spolzino

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la su estesa proposta di deliberazione ad oggetto “ Soppressione Casa Circondariale di Sala
Consilina. Opposizione decreto del Ministro della Giustizia del 27/10/2015. Provvedimenti.”

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visti gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere
sull'oggetto;

Visto il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente
di Area proponente ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, nonche’ il parere di
regolarita’ contabile espresso dal Dirigente dell’Area Finanze;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di
cui alla stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle

premesse - la proposta che precede in tutte le sue parti, conferendo incarico

all’avv.DEMETRIO FENUCCIU con studio legale in  Salerno.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime resa nei modi e forme di legge



D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D.L.gs 267/2000.



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 30-12-2015

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 30-12-2015

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 30-12-2015
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


